
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-319 del 23/04/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Proroga dell’assegnazione temporanea in 
distacco  presso  Arpae  dei  dipendenti  della  Regione 
Emilia-Romagna impiegati sul Progetto demanio idrico.

Proposta n. PDTD-2019-327 del 23/04/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 23 (ventitre) aprile   2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Proroga 

dell’assegnazione temporanea in distacco presso Arpae dei dipendenti della Regione 

Emilia-Romagna impiegati sul Progetto demanio idrico.

RICHIAMATI:

- l’art.  30,  comma  2  sexies,  del  D.  Lgs.  n.  165  del  30/3/2001  che  consente  alle  pubbliche 

amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, di utilizzare in assegnazione temporanea, 

con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni, per un 

periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla 

materia;

- l’art. 22 ter della L.R. n. 43/2001, che precisa limitazioni e tempi per l’utilizzo temporaneo del 

personale da o presso altre pubbliche amministrazioni;

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 - “Riforma del Sistema di governo regionale e locale e disposizioni  

su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” - con cui è stato avviato 

un processo di riordino istituzionale a livello territoriale prevedendo, al Titolo II, Capo I, il 

riordino  delle  funzioni  in  materia  di  ambiente,  energia,  difesa  del  suolo  e  della  costa  e 

protezione civile che coinvolge l'Agenzia regionale per la prevenzione e l'ambiente dell'Emilia-

Romagna (ARPA), che viene ridenominata “Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e 

l'energia”;

VISTE:

- la delibera di  Giunta Regionale  n.  1927/2015 che approva il  “Progetto  per il  recupero della 

situazione di arretrato nella gestione delle pratiche di concessione del demanio idrico”, la cui 

responsabilità  è  affidata  ad  Arpae  da  attuare  sotto  la  supervisione  della  Direzione  Generale 

competente in materia ambientale;

- la delibera di Giunta Regionale  n. 1036/2017 con cui la Regione Emilia-Romagna ha proceduto 

a prorogare fino al 31/12/2020 il suddetto Progetto per il  recupero di arretrato nella gestione 

delle pratiche di concessione del demanio idrico;

CONSIDERATO:

- che  il  sopra  citato  Progetto  prevede  che  la  Regione  Emilia-Romagna  assuma  a  tempo 

determinato e distacchi presso Arpae personale di categoria C e D per lo svolgimento delle 

mansioni lavorative connesse alla conclusione dell’istruttoria delle pratiche giacenti in materia 

di gestione delle concessioni di acque e di aree del demanio idrico;



RICHIAMATE ALTRESI’:

- la DGR n. 188/2019 “Approvazione di schema di convenzione tra la Regione Emilia-Romagna 

e  ARPAE  Emilia-Romagna per  la  gestione  delle  funzioni  conferite  ai  sensi  della  L.R.  n. 

13/2015”  con la quale si è previsto di stipulare una Convenzione unica, in sostituzione delle 

Convenzioni precedentemente in essere, che disciplina i rapporti tra la Regione ed Arpae con 

riferimento al trattamento giuridico ed economico dei dipendenti regionali assegnati in distacco 

e/o comando  oneroso  all’Agenzia  per  l’esercizio  delle  attività  del demanio  –  compreso  il 

progetto demanio idrico – e dell’educazione alla sostenibilità per un periodo transitorio che 

terminerà il 31/12/2021;

- la DDG n. 14/2019 con la quale è stato approvato il suddetto schema di Convenzione tra la 

Regione Emilia-Romagna ed Arpae;

DATO ATTO:

- che la sopra citata DGR n. 188/2019 ha stimato in n. 40 unità il personale da impiegare sulle 

attività inerenti il suddetto Progetto speciale in materia di demanio idrico;

DATO ATTO:

- che, alla data del 30/04/2019, risulta in scadenza  il rapporto di lavoro subordinato a tempo  

determinato e le assegnazioni temporanee in posizione di distacco presso Arpae dei dipendenti 

regionali impiegati sul Progetto demanio idrico;

RICHIAMATE:

- la nota di Arpae PG/54106/2019 trasmessa alla Regione Emilia-Romagna ed avente ad oggetto 

“Richiesta proroga distacco personale regionale a tempo determinato impiegato sul Progetto  

demanio idrico”;

- la successiva nota di Arpae PG/57528/2019 trasmessa alla Regione Emilia-Romagna ed avente 

ad oggetto “Richiesta proroga distacco Elena Montepaone”;

RILEVATO:

- che  con determinazione  n.  7043/2019 la  Regione  Emilia-Romagna  ha  disposto la  proroga  

delle assunzioni con rapporto di lavoro a tempo determinato dei dipendenti individuati nelle  

schede da n. 1 a n. 24 allegate alla determinazione medesima assegnati in distacco presso Arpae 

per il Progetto demanio idrico;

- che la durata della proroga è individuata, per ciascuno dipendente, nelle predette schede allegate 

alla determinazione regionale n. 7043/2019;

RITENUTO PERTANTO:



- di disporre la proroga delle assegnazioni temporanee in distacco presso Arpae dei dipendenti 

della Regione Emilia-Romagna di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

- di precisare che la proroga delle assegnazioni temporanee in distacco presso Arpae è disposta 

per la durata indicata, relativamente a ciascun dipendente, nel citato allegato A);

DATO ATTO:

- che la spesa che la Regione Emilia-Romagna sostiene per la proroga delle unità di cui trattasi 

trova copertura dagli introiti conseguenti il completamento dei procedimenti concessori giacenti 

relativi  al  Progetto  Demanio  idrico  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n. 

1927/2015 e prorogato con deliberazione della Giunta regionale n. 1036/2017. 

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

legge n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 13 della legge regionale n. 32/1993, la dr.ssa Francesca 

Castagneti;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di disporre la proroga delle assegnazioni temporanee in distacco presso Arpae dei dipendenti 

della Regione Emilia-Romagna di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. di  precisare  che  la  proroga  delle  assegnazioni  temporanee  in  distacco  presso  Arpae  dei 

dipendenti  di  cui  al  punto  n.  1  è  disposta  per  la  durata  indicata,  relativamente  a  ciascun 

dipendente, nel citato allegato A);

3. di dare atto, altresì, che la spesa che la Regione Emilia-Romagna sostiene per la proroga delle 

unità di cui trattasi trova copertura dagli introiti conseguenti il completamento dei procedimenti 

concessori giacenti relativi al Progetto Demanio idrico approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 1927/2015 e prorogato con deliberazione della Giunta regionale n. 1036/2017. 

LA RESPONSABILE SERVIZIO ORGANIZZAZIONE

E RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Cognome Nome
Scadenza distacco 

presso Arpae

1 NESTOLA YAGO 01/05/2019

2 STERPETTI MATTEO 08/05/2019

3 MONTEPAONE ELENA 31/05/2019

4 BONORA MARIA ELENA 12/06/2019

5 FABBRI ORIETTA 12/06/2019

6 MITA MANOLA 12/06/2019

7 MONTANARI MONICA 12/06/2019

8 PIANA GIACOMO 12/06/2019

9 FERRARI CRISTINA 09/10/2019

10 SCIPIONE MARIA BEATRICE 09/10/2019

11 CAMPORESI CRISTINA 16/11/2019

12 BERTOLI VALENTINA 16/11/2019

13 BARCA ENRICO PATRIZIO 19/02/2020

14 PREZIOSA GIOVANNI 30/11/2020

15 SCUTO ROSALIA 30/11/2020

16 STRAFELLA ILARIA 30/11/2020

17 VIOLA NICOLO’ 30/11/2020

18 AMADUZZI SILVIA 30/11/2019

19 BIANCHI CHIARA 30/11/2019

20 BONTURI EMANUELA 30/11/2019

21 CARATI MORENA 30/11/2019

22 MAGNOLI ELDA 30/11/2019

23 SITTA POZZATI VIVIANA 30/11/2019

24 SALTARI MATTIA 30/11/2019

Allegato A) – dipendenti regionali con rapporto di lavoro 

subordinato a tempo determinato in distacco presso Arpae


